## § 54.

Dupa asternerea actorulu procesuale la consistoriulu episcopescu, caus'a intréga se va transpune asesorului consistorialu, de a carui resortu se tiene. Acést'a studiandu bine caus'a, si va face referat'a s'a in scriu si o va perlege in sedint'a consistoriala. Dece din expunerea causai ar' cas la lumina, cá in actulu de investigatiune sunt multe defecte esentiale, atunci inainte de a se decide caus'a in meritulu, se va dispune suplinirea aactorulu defecte; si dece defectele acele voru fi provenitu din neglijint'a comisarului, in acelu casu se voru suplini pre specele lui.

Quo autem pars ex litigantibus sit admittenda ad praestandum iuramentum litis decisorium, decidet forum iudicans vel etiam commissarius ex facti circumstantiis; in hoc tamen semper erit attendendum ad morem vitae rationem partis respectivae, et ad eundem rei notitiam. Quando actor probavit causam simpliciter, et inctus nihil potuit opponere, tunc iuramentum litis decisorium deferretur actori in supplementum probationis. Si vero actor nihil possit probare, aut si partium litigantium probationes essent aequalis valoris, tunc inctus, cui magis favent iura, a petitione actoris absolvetur.

## § 49.

Si una pars provocet ad publicam famam, commissarius inquisitor assumet de ea notitiam in protocollo, et insimul provocanti iniunget, ut famam modo legitimo comprobet; quod si facere non valeat, etiamsi comprobari posset, famam ab ipsa allegatam a personis utut fide dignis provenire, attamen fama illa non poterit ut probatio considerari; quum eadem ad merum auditum reducatur.

## § 50.

Forum iudicans decernet, quantus valor debeat tribui praesumptionibus sic dictis violentis, quae magnam habent probabilitatis speciem.

## § 51.

Praesumptio iuris pro plena probatione sumetur eoque et donec a parte adversa probetur contrarium.

Eo vel magis habebitur pro plena probatione praesumptio iuris et de iure: ideoque nemo poterit pro infami aut illegitimo etc. supponi, nisi hoc aut evidentia facti, aut propria confessione, aut documento publico probetur.

## § 52.

Terminato inquisitionis processu, commissarius assumet ad se omnia gesta, tum quae ex parte actoris, tum quae per inctum producta sunt; quibus dein rite ordinatis, praeparabit officiosam suam relationem; ac insimul suam opinionem in merito rei investigatae depromet, aperte declarando, quinam testes sibi magis fide digni videantur.

## § 53.

Commissio inquirens accludet suae relationi tam elenchum omnium actorum quam etiam conspectum praecise concinnatum de omnibus expensis inquisitionis. In hoc autem ante omnia adnotabuntur expensae itinerales, quae ab actore fuerint persolutae; deinde reliquae expensae diurnales; item expensae reditus; ita ut occasione discussionis et decisionis causae in merito, illae quoque omnes determinari et liquidari valeant.